
4.3.4. 

  PE 750.730/BUR 

PRAVIDLA PRO ÚČAST ZÁSTUPCŮ ZÁJMOVÝCH SKUPIN NA 
AKCÍCH KONANÝCH V PROSTORÁCH PARLAMENTU 

 
ROZHODNUTÍ PŘEDSEDNICTVA 

 
ZE DNE 12. června 2023 0 F

1 
 
PŘEDSEDNICTVO EVROPSKÉHO PARLAMENTU, 
 
s ohledem na Smlouvu o fungování Evropské unie, a zejména na článek 232 této smlouvy, 
 
s ohledem na články 25 a 34 a čl. 123 odst. 5 jednacího řádu Evropského parlamentu, 
 
s ohledem na rozhodnutí Evropského parlamentu ze dne 27. dubna 2021 o uzavření 
interinstitucionální dohody mezi Evropským parlamentem, Radou Evropské unie a Evropskou 
komisí o povinném rejstříku transparentnosti1 F

2, 
 
vzhledem k těmto důvodům: 
 
(1) Parlament je zavázán, že bude uplatňovat zásadu podmíněnosti stanovenou v článku 5 
interinstitucionální dohody o povinném rejstříku transparentnosti podepsanou dne 20. května 
2021 (dále jen „interinstitucionální dohoda“)2 F

3, podle níž je nezbytnou podmínkou možnosti 
vykonávání určitých činností, na něž se vztahuje interinstitucionální dohoda, zápis zástupců 
zájmových skupin v rejstříku transparentnosti, a že bude zveřejňovat svá opatření v oblasti 
podmíněnosti a transparentnosti na internetových stránkách rejstříku transparentnosti. 
 
(2) Rejstřík transparentnosti je veřejná databáze, v níž se mohou dobrovolně zaregistrovat 
organizace a samostatně výdělečně činní poradci, kteří se podílejí na ovlivňování politiky 
a rozhodovacího procesu EU, aby ukázali, jaké zájmy zastupují a jménem koho a jaké zdroje 
na tento účel věnují. 
 
(3) Za účelem ochrany a posílení své integrity, nezávislosti a odpovědnosti již Parlament přijal 
řadu opatření, která vyžadují zapsání činnosti zástupců zájmových skupin do rejstříku 
transparentnosti a která zahrnují pravidla pro přístup zástupců zájmových skupin do prostor 
Parlamentu3 F

4, podmínky pro jejich pozvání k vystoupení na veřejných slyšeních pořádaných 
výbory4 F

5 a jejich účast na činnosti meziskupin poslanců a neoficiálních seskupení5 F

6. 
 
(4) Cílem tohoto rozhodnutí je dále posílit stávající regulační rámec tím, že se vyžaduje zápis 
v rejstříku transparentnosti jako podmínka účasti zástupců zájmových skupin na akcích 
konaných v prostorách Parlamentu. Politické skupiny rovněž přispívají k posílení stávajícího 
regulačního rámce, pokud jde o akce spadající do jejich působnosti, které organizují z vlastního 
podnětu se zástupci zájmových skupin v prostorách Parlamentu. V případě akcí, které pořádá 
jeden nebo více poslanců v místnostech přidělených politickou skupinou, by měl sekretariát 
politické skupiny stručně ověřit, zda je program plánované akce v souladu s tímto rozhodnutím. 
                                              
1 Ve znění rozhodnutí předsednictva ze dne 5. února 2024. 
2 P9_TA(2021)0130. 
3 Úř. věst. L 207, 11.06.2021, s. 1. 
4 Článek 123 jednacího řádu Parlamentu 
5 Rozhodnutí předsednictva Evropského parlamentu ze dne 18. června 2003 o předpisech pro veřejná slyšení. 
6 Článek 35 jednacího řádu 



2 

Primární odpovědnost za zajištění souladu s tímto rozhodnutím by však měl nést poslanec nebo 
poslanci pořádající tuto akci. To platí zejména v případě odchylek od programu, který byl 
původně předložen sekretariátu politické skupiny. 
 
(5) Akce mají ze své podstaty informační účel a pro Parlament jsou důležitým prvkem jeho 
politického a demokratického života. 
 
(6) Cílem tohoto rozhodnutí je nalézt rovnováhu mezi právem poslanců Evropského 
parlamentu svobodně vykonávat svůj mandát a výsadami politických skupin na jedné straně 
a na straně druhé mezi povinností stanovenou v čl. 15 odst. 1 Smlouvy o fungování Evropské 
unie, podle níž musí Parlament vykonávat svou práci co nejotevřeněji. 
 
(7) Prostory Parlamentu zahrnují všechny prostory a budovy Evropského parlamentu ve třech 
pracovních místech, jakož i ve všech členských státech a třetích zemích. Patří sem mimo jiné 
Parlamentarium, Dům evropských dějin, informační centrum a další prostory a budovy, jako 
je Dům Jeana Monneta, kontaktní kanceláře Parlamentu, Wiertzova zahrada a centra Europa 
Experience. 
 
(8) Povinnosti stanovené v tomto rozhodnutí by se měly vztahovat na akce, včetně akcí 
pořádaných v souladu s předpisy pro využívání prostor Parlamentu externími uživateli6 F

7, 
pravidly pro kulturní akce a výstavy v prostorách Parlamentu7 F

8, pravidly pro využívání 
audiovizuálních zařízení Parlamentu8 F

9, restauračních zařízení a restauračních služeb 9 F

10, 
Esplanády Solidarność1 0 F

11 a kancelářských prostor kontaktních kanceláří Parlamentu1 1 F

12, jakož 
i předpisy pro veřejná slyšení1 2 F

13, knihovnu1 3 F

14 a Panel pro budoucnost vědy a technologie 
(STOA)1 4 F

15. 
 
(9) S cílem zajistit otevřený dialog, poskytování informací a výměnu informací s veřejností by 
občané EU navštěvující prostory Parlamentu, předkladatelé petic a novináři, kteří se účastní 
tiskových konferencí nebo jiných pro ně pořádaných informačních akcí, neměli být považováni 
za zástupce zájmových skupin. Obecné informační schůzky a komunikační činnosti útvarů 
a politických skupin Parlamentu, jejichž cílem je oslovit cílové skupiny pro šíření informací, 
by tedy neměly být pro účely tohoto rozhodnutí považovány za akce. 
 
(10) Interní schůze politických skupin zaměřené na koordinaci a podporu parlamentní činnosti 
jejich poslanců by neměly být pro účely tohoto rozhodnutí považovány za akce politických 
skupin. 
                                              
7 Rozhodnutí předsednictva ze dne 14. března 2000 o předpisech pro využívání prostor Evropského parlamentu 
externími uživateli. 
8 Rozhodnutí předsednictva ze dne 8. června 2015 o pravidlech pro pořádání kulturních akcí a výstav v prostorách 
Parlamentu. 
9 Rozhodnutí předsednictva ze dne 10. prosince 2007 o pravidlech pro používání audiovizuálních zařízení 
Evropského parlamentu, a zejména kapitola 5 těchto pravidel. 
10 Rozhodnutí předsednictva ze dne 24. října 2016 o pravidlech pro využívání restauračních zařízení 
a restauračních a stravovacích služeb v Evropském parlamentu. 
11 Rozhodnutí předsednictva ze dne 17. dubna 2012 o pravidlech pro využívání esplanády Solidarność 1980. 
12 Rozhodnutí předsednictva ze dne 25. února 2004 o předpisech pro využívání kancelářských prostor poslanci 
a politickými skupinami v kontaktních kancelářích Evropského parlamentu. 
13 Rozhodnutí předsednictva ze dne 18. června 2003 o předpisech pro veřejná slyšení, zejména článek 7 těchto 
předpisů. 
14 Rozhodnutí předsednictva ze dne 17. června 2019 o knihovním řádu knihovny Evropského parlamentu a jeho 
prováděcí ustanovení „Správní pravidla pro využívání čítárny knihovny EP v Bruselu“, jež přijal ředitel knihovny. 
15 Rozhodnutí předsednictva ze dne 15. dubna 2019 o STOA. 



3 

 
PŘIJALO TOTO ROZHODNUTÍ: 

 
 

Článek 1 
Oblast působnosti 

 
Toto rozhodnutí upravuje účast zástupců zájmových skupin na akcích pořádaných v prostorách 
Parlamentu. 
 
 

Článek 2 
Definice 

 
Pro účely tohoto rozhodnutí se rozumí: 
 
a) „zástupcem zájmové skupiny“ jakákoli fyzická či právnická osoba nebo formální či 

neformální skupina, sdružení nebo síť, které se zabývají činnostmi prováděnými s cílem 
ovlivnit tvorbu nebo provádění politiky nebo právních předpisů EU nebo rozhodovací 
procesy Parlamentu, jak je definováno v interinstitucionální dohodě; 

 
b) „podmíněností“ ve smyslu čl. 2 písm. h) interinstitucionální dohody zásada, podle níž je 

zápis v rejstříku transparentnosti nezbytným předpokladem pro to, aby zástupci 
zájmových skupin mohli vykonávat určité činnosti zastupující zájmy; 

 
c) „orgánem Parlamentu“ řídící orgány Parlamentu, včetně všech orgánů zřízených těmito 

řídícími orgány, parlamentní výbory a meziparlamentní delegace; 
 
d) „sekretariátem Parlamentu“ zaměstnanci sekretariátu zřízeného podle čl. 234 odst. 2 

jednacího řádu Parlamentu; 
 
e) „sekretariátem politické skupiny“ zaměstnanci poskytnutí každé politické skupině podle 

čl. 34 odst. 1 jednacího řádu Parlamentu, jakož i zaměstnanci poskytnutí sekretariátu 
nezařazených poslanců podle čl. 36 odst. 1 jednacího řádu Parlamentu; 

 
f) „parlamentní akcí“ jakákoli konference, schůze, workshop, seminář, slyšení, výstava 

nebo jiné setkání orgánu Parlamentu nebo útvaru jeho sekretariátu bez ohledu na zvolený 
konkrétní název, které jsou pořádány sekretariátem Parlamentu v prostorách Parlamentu;  

 
g) „společnou akcí“ jakákoli konference, schůze, workshop, seminář, slyšení, výstava nebo 

jiné setkání bez ohledu na zvolený konkrétní název a s výjimkou parlamentní akce, jež 
byly povoleny orgánem Parlamentu nebo útvarem jeho sekretariátu a které spolupořádá 
zástupce zájmové skupiny v prostorách Parlamentu; 

 
h) „akcí politické skupiny“ jakákoli konference, schůze, workshop, seminář, slyšení, 

výstava nebo jiné setkání bez ohledu na zvolený konkrétní název, které jsou pořádány 
sekretariátem politické skupiny nebo z podnětu jednoho či více poslanců v místnostech 
přidělených politickou skupinou a byly povoleny sekretariátem politické skupiny a které 
spolupořádá zástupce zájmové skupiny v prostorách Parlamentu; 

 



4 

i) „prostorami Parlamentu“ všechny prostory a budovy Evropského parlamentu; 
 
j) „pozvaným aktivním hostem“ zástupce zájmové skupiny ve smyslu písmene a) pozvaný 

na parlamentní akci nebo společnou akci jako mluvčí, moderátor, uvádějící, řečník nebo 
přispěvatel; 

 
k) „spolupořádáním“ zapojení do pořádání akce, ať už z logistického, praktického nebo 

finančního hlediska. 
 

 
Článek 3 

Podmínky pro parlamentní akce 
 
1. Účast zástupců zájmových skupin jako pozvaných aktivních hostů na parlamentní akce je 
podmíněna předchozím zápisem dotčených zástupců zájmových skupin do rejstříku 
transparentnosti. 
 
2. Odchylně od odstavce 1 může orgán nebo útvar sekretariátu Parlamentu odpovědný za 
zajištění souladu s tímto rozhodnutím na žádost dotčených zástupců zájmových skupin upustit 
od požadavku na předchozí zápis v rejstříku transparentnosti, pokud se tento orgán nebo útvar 
na základě obdržených informací domnívá, že zápis může ohrozit ochranu života nebo integritu 
jednotlivce, nebo pokud jiné závažné důvody vyžadují důvěrnost. 
 

 
Článek 4 

Podmínky pro společné akce 
 
1. Spolupořádání akce zástupcem zájmové skupiny je podmíněno předchozím zápisem 
příslušného zástupce zájmové skupiny do rejstříku transparentnosti. 
 
2. Účast zástupců zájmových skupin jako pozvaných aktivních hostů na společných akcích je 
podmíněna předchozím zápisem příslušných zástupců zájmových skupin do rejstříku 
transparentnosti. Ustanovení čl. 3 odst. 2 se použije obdobně. 

 
 

Článek 5 
Podmínky pro akce politické skupiny 

 
Spolupořádání akce politické skupiny zástupcem zájmové skupiny je podmíněno předchozím 
zápisem příslušného zástupce zájmové skupiny do rejstříku transparentnosti. 
 
 

Článek 6 
Dodržování předpisů a spolupráce mezi útvary při parlamentních akcích 
 

1. Orgán Parlamentu nebo útvar jeho sekretariátu, který parlamentní akci pořádá, zajistí 
dodržování tohoto rozhodnutí a za tímto účelem ověří, zda jsou zástupci zájmových skupin 
pozvaní jako aktivní hosté zapsáni v rejstříku transparentnosti. Pokud tomu tak není, požádá 
je, aby neprodleně požádali o zápis v rejstříku před datem konání parlamentní akce. 
         



5 

2. Pokud se pořádáním parlamentní akce zabývá více než jeden orgán Parlamentu nebo útvar 
jeho sekretariátu, odpovídají společně za zajištění toho, aby zástupci zájmových skupin 
dodržovali toto rozhodnutí v souladu s odstavcem 1. Za tímto účelem spolupracují a podle 
potřeby si vyměňují informace.    
      
3. Orgán Parlamentu nebo útvar jeho sekretariátu pořádající parlamentní akci a oddělení pro 
transparentnost spolupracují a vyměňují si veškeré relevantní informace s cílem zajistit řádné 
a účinné provádění tohoto rozhodnutí. Na žádost orgánu Parlamentu nebo útvaru jeho 
sekretariátu, který parlamentní akci pořádá, nebo z vlastního podnětu může oddělení pro 
transparentnost poskytnout pomoc při ověřování statusu dotčených zástupců zájmových skupin 
v rejstříku transparentnosti. 
 
4. V souladu s kritérii, která každoročně stanoví generální tajemník, kontroluje oddělení pro 
transparentnost na základě reprezentativních vzorků, zda orgány Parlamentu nebo útvary jeho 
sekretariátu pořádající parlamentní akci dodržely zásadu podmíněnosti uvedenou v článku 3, 
a za tímto účelem si může vyžádat podrobné informace o parlamentních akcích, které tyto 
orgány nebo útvary uspořádaly. 
 
 

Článek 7 
Dodržování předpisů a spolupráce mezi útvary při společných akcích 

 
1. Orgán Parlamentu nebo útvar sekretariátu Parlamentu, který povoluje společnou akci, zajistí 
soulad s tímto rozhodnutím a za tímto účelem ověří, že: 
 

a) zástupci zájmových skupin uvedení v čl. 4 odst. 1 jsou před povolením dané akce 
zapsáni v rejstříku transparentnosti; 

b) zástupci zájmových skupin uvedení v čl. 4 odst. 2 jsou v souvislosti s danou akcí 
zapsáni v rejstříku transparentnosti. 

 
2. Orgán Parlamentu nebo útvar jeho sekretariátu, který povoluje společnou akci, a oddělení 
pro transparentnost navzájem spolupracují a vyměňují si veškeré relevantní informace s cílem 
zajistit řádné a účinné provádění tohoto rozhodnutí. Na žádost orgánu Parlamentu nebo útvaru 
jeho sekretariátu, který povoluje společnou akci, nebo z vlastního podnětu může oddělení pro 
transparentnost poskytnout pomoc při ověřování statusu dotčených zástupců zájmových skupin 
v rejstříku transparentnosti. 
 
3. V souladu s kritérii, která každoročně stanoví generální tajemník, kontroluje oddělení pro 
transparentnost na základě reprezentativních vzorků, zda orgány Parlamentu nebo útvary jeho 
sekretariátu, které společnou akci povolily, dodržely zásadu podmíněnosti podle článku 4, a za 
tímto účelem si může vyžádat podrobné informace o společných akcích, které tyto orgány nebo 
útvary povolily. 
 

 
Článek 8 

Dodržování předpisů v souvislosti s akcemi politických skupin 
 
1. Sekretariát politické skupiny, která povoluje akci politické skupiny, zajistí, aby akce, které 
pořádá, byly v souladu s tímto rozhodnutím. Před povolením takové akce sekretariát politické 



6 

skupiny ověří, zda jsou zástupci zájmových skupin uvedení v článku 5 zapsáni v rejstříku 
transparentnosti. 
 
2. V případě akcí pořádaných jedním nebo více poslanci v místnostech přidělených politickou 
skupinou dotčený poslanec nebo poslanci před akcí ověří, zda jsou zástupci zájmových skupin 
uvedení v článku 5 zapsáni v rejstříku transparentnosti. Dotčený poslanec nebo poslanci sdělí 
politické skupině čísla zápisu těchto zástupců zájmových skupin v rejstříku transparentnosti 
v případě, že sekretariát politické skupiny byl požádán o zasedací prostory. 
 
3. Oddělení pro transparentnost poskytne pomoc při ověřování statusu dotčených zástupců 
zájmů v rejstříku transparentnosti. 

 
 

Článek 9 
Nedodržení rozhodnutí  

 
1. Aniž je dotčen čl. 3 odst. 2, zástupci zájmových skupin, kteří nejsou ke dni konání 
parlamentní akce nebo společné akce zapsáni v rejstříku transparentnosti, se nesmí akce 
zúčastnit jako pozvaní aktivní hosté. 
 
2. Zástupci zájmových skupin, kteří nejsou zapsáni v rejstříku transparentnosti ke dni konání 
společné akce, nesmí tuto akci spolupořádat. 
 
3. Zástupci zájmových skupin, kteří nejsou zapsáni v rejstříku transparentnosti ke dni konání 
akce politické skupiny, nesmí tuto akci spolupořádat. 
 

 
Článek 10 

Provádění a přezkum  
 
1. Generální tajemník může přijmout pokyny k provádění tohoto rozhodnutí. 
 
2. Generální tajemník předkládá předsednictvu výroční zprávu o uplatňování tohoto 
rozhodnutí. Sekretariáty politických skupin mohou k této zprávě o uplatňování tohoto 
rozhodnutí dobrovolně přispět. 
 
3. Předsednictvo vyhodnotí provádění tohoto rozhodnutí do konce roku 2026 na základě zprávy 
generálního tajemníka. 
 

 
Článek 11 

Vstup v platnost 
 

Toto rozhodnutí vstoupí v platnost dne 12. července 2023. 


